«Celebrans: *Benedictus Deus, Pater omnipotens, qui aquam ad purificandum et vivificandum creasti. Omnes: Benedictus Deus* (vel alia apta acclamatio).

Celebrans: *Benedictus Deus, Fili unigenite, Iesu Christe, qui de latere aquam cum sanguine profudisti, ut ex morte et resurrectione tua nasceretur Ecclesia. Omnes: Benedictus Deus.*

Celebrans: *Benedictus Deus, Spiritus Sancte, qui Christum ad aquas Iordanis baptizatum unxisti, ut omnes nos in te baptizemur. Omnes: Benedictus Deus.*

Celebrans: *Adesto nobis, Domine, Pater unus, et sanctifica creaturam aquæ, ut in ea baptizati, homines a peccato abluantur et ad vitam tuorum renascantur adoptionis filiorum. Omnes: Exaudi nos, Domine* (vel alia apta invocatio).

Celebrans: *Sanctifica creaturam aquæ, ut, qui per eam in mortem et resurrectionem Christi baptizantur, conformes in ipso fiant imagini Filii tui.* Omnes: *Exaudi nos, Domine.*

Celebrans manu dextera tangit aquam et pergit: *Sanctifica hanc creaturam aquæ, ut Spiritu Sancto regenerentur quos elegisti, et partem habeant populi sancti Dei.* Omnes: *Exaudi nos, Domine*» (OICA 389).

Le tre prime acclamazioni sono laudative rispettivamente di ogni Persona della santa Trinità. La prima benedice il Padre creatore dell'acqua, le cui qualità purificativa e vivificatrice la rendono adatta a significare l'effetto battesimale. La seconda benedice il Figlio unigenito, che dal suo fianco versò sangue ed acqua⁷⁷⁰, perché dalla sua morte e risurrezione nascesse la Chiesa⁷⁷¹. La terza benedice lo Spirito Santo, a cui attribuisce l'aver unto Cristo battezzato nelle acque del Giordano⁷⁷². In At 10, 38 leggiamo: «*Iesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute*». Tuttavia sant'Agostino spiega che l'unzione è avvenuta nell'incarnazione, benché si sia manifestata nel battesimo nel Giordano: «Lo stesso Signore Gesù non solo dette lo Spirito Santo in quanto Dio, ma anche lo ricevette in quanto uomo; per questo la Scrittura lo dice pieno di grazia. Ed in maniera più chiara sta scritto di lui negli Atti degli Apostoli: “Perché Dio lo unse con lo Spirito Santo”. Non lo unse certo con un olio visibile, ma con il dono della grazia significata dall'unguento visibile, crisma con cui la Chiesa unge i battezzati. E senza dubbio Cristo non è stato unto con lo Spirito Santo quando lo Spirito discese su di lui, appena battezzato, sotto

⁷⁷⁰ «[...] uno dei soldati con una lancia gli colpì il fianco, e subito ne uscì sangue e acqua» (Gv 19, 34).

⁷⁷¹ «Quod exordium et incrementum [Ecclesiæ] significantur sanguine et aqua ex aperto latere Iesu crucifixi exeuntibus» (LG 3).